PHARMACOPOEIAE
 MEDICO-CHYMICÆ,
 LIBER III.
 DE
 MACROCOSMOLOGIA,
 SEU MINERALOGIA,

CAP. I.

De Mineralogia in genere.

LIBRIS superioribus medicamentorum tractationes generaliores fuerunt cum subijunctis compositis, quæ non passim sunt speciali alicui certove nativo accenseri, qua ratione Pharmacopœia generalis dici posset: specialior sequitur, qua nativa singula cum annexis præparatis perstringuntur.

Pharmacologiæ specialis partes sunt, *Macrocosmologia, Phytologia & Zoologia*. Tot enim numerantur Mundi universi regna: macrocosmicum scilicet vegetabile & animale, eaque inter se summa cognatione conjuncta.

N. Regna hæc vocat Hippocrates; (lib.

i. de Diæta,) tres concentuum harmonias similitudine ex musicis desumpta. Nimirum sunt instar trium sonorum, perfectam & absolutam universalitatis harmoniam constituentium. Basim Macrocosmus perhibet, qui reliquis duobus substernitur ceu fundamentum, sine quo ea nec concordare invicem, nec subsistere queunt. Regnum vegetabile refert tertiam in musicis dictam, videlicet, ut latitudo hujus semitono inter tertiam majorem & minorem circumscribitur: ita & in regno vegetabili latitudo deprehenditur, qua alia ad naturam macrocosmicam propius accedunt, alia longius ab eodem recedunt. Latitudo hæc vegetabilium juxta Mosen triplici terminatur classe. Prima continet germen pumilum, sponte nascens (שׁוֹמֵר) Secunda herbam

seminificam (שפפ) Tertia, plantam lignosam (צפ). Regnum porro animale, quintam & sextam exhibet. He enim uti longius à basi recedunt, ambitumque integritoni continent: ita & regnum animale non modo longè à natura macrocosmi distat, sed & latitudine majori circumscribitur. Sunt nimirum in hoc regno animalia aquea, (נפש חיה היםית) i. e. anima, seu spiraculum vivens aquarum. Sūt & terrena (נפש חיה הארצית) i. e. anima seu spiraculum vivens terræ. Est & Homo אדם ex Adama, i. e. terra & aqua exaltatis creatus, qui præterquam quod est cum reliquis animalibus נפש חיה i. e. anima vivens, inspiratum habet insuper נשמה חיים spiraculum vitæ, adeoque reliqua omnia antecellit.

Macrocosmologia est rerum macrocosmicarum enodatio.

Res macrocosmicas voco; quæcunque extra familiam vegetabilium & animalium collocantur, sive primariæ eæ sint, i. e. macrocosmi membra, sive secundariæ, i. e. ex peritotomate macrocosmico productæ.

Constitutionem rerum macrocosmicarum generalem libro primo passim descripsimus, quo Lectorem remittimus.

In usurpatione generaliter hic pensitandæ veniunt vires, ut & modus utendi.

Vires, mineralibus fortiores, ac magis radicales inesse quam reliquis, ex eo convincitur, quod primæ originis sint præpiora, idcirco & unitiora, & consequenter fortiora. Virtus enim unita fortior.

N. 1. Fortitudo hac secundum latitudinem demetienda est, quæ à primo illi principio distat. Sunt enim & mineralibus, quæ vel ad naturam vegetabilium progressa sunt. Horum virtus ut magis est explicata & extensa, ita minus fortis. Sic sunt bitumina.

Sunt e contra, quæ à natura Universalis haut ita longè recesserunt, Horum igitur virtus ut unitior, ita & fortior. Sic sunt Salia, Metalla, & sim.

N. 2. Habent & vires mineralia superficialiarias, quæ facile in actum deducuntur, e. g. sal vires habet, quas exerceat in substantia, interna enim his vires non apparent, nisi sal sit inversum, e. g. in spiritum redactum.

Modus utendi mineralibus, tam internis; quam externis esse potest.

N. Usus internus mineralium præcipue mercurialium, metallicorum & salinorum sunt, qui ex medicina deturbant. 1. Quia sint venenata. 2. Quia sint acra & corrosiva. 3. Quia di&gesta perniciosam post se relinquunt.

¶ Ad 1. Non adhibentur quatenus venenata, sed quatenus salutis conferentia, sive hoc sit acquisitum veneni ablatione, sive correctione, &c. Constat nimirum rem. quo nobilior

bilior primitus fuit creata, eo deteriorē postmodum vi corruptionis eandem esse factam: Corruptio autem quia accidentarium est, essentiam & radicem prorsus non abstulit, sed occultat ac detinet sub suo dominio. Exemplo sit serpens venenatus, qui sub veneno salutarem circumfert antidotum: adde quod nec omnia quæ veneni accusantur, venena revera sint.

Ad 2. Non adhibentur quatenus acrimonia illa noxia est, sed quatenus reliquis mixta intentioni Medici convenit, vel & quatenus mitigata est eadem & emendata: Sic ingreditur Theriacam chalcitis, sic ornat allium culinam, &c.

Ad 3. Particulariter concluditur, & non nisi adversus ea, de quibus constat, quod perniciosam dispositionem introducunt. In his autem constituendis uti iniquum esse duco limites transcendere: ita temerarium reputo, mineralibus vel solis, vel citra necessitatem velle inherere.

Res macrocosmicæ seu minerales sunt tum primariæ, i. e. ad naturam Elementorum seu macrocosmi membrorum propius accedentes, ut Terræ & Aquæ: tum secundariæ, i. e. è peritotate macrocosmi prognatæ, ut: Lapidés, Metalla. Metallis finitima seu semimetalla, metalla excrementa, Salia, Sulphura,

CAP. II.

De Terris.

DE Terra incipimus, non quatenus Elementum audit simplex, soloque conceptu comprehensibile, sed quatenus macrocosmico semine imprægnata. Mortua enim recte à Paracelso perhibetur, vivere autem Elemento invisibili, i. e. vapore seu spiritu universalis infuso: quippe hujus virtute, terra aliàs mortua vivificatur, sterilis fecundatur, vegetatur, inque naturam variam, tum mineralium, tum vegetabilium, tum animalium facessit.